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ÚVOD

Potrava byla vždy hlavním zájmem našeho druhu a více než jakýkoli jiný faktor byla hlavním

katalyzátorem v lidské historii hledání, pěstování a obchodování s potravinářskými produkty.

Gastronomie nás provází již od pravěkých let, kdy si prvotní lidé poprvé uvědomili, že uvařené

maso chutná lépe než syrové.

Gastronomie je studiem jídla a kultury se zvláštním zaměřením na gurmánskou kuchyni.

Moderní gastronomie má své kořeny v několika francouzských textech publikovaných v 19.

století, ale myšlenka spojit jídlo, vědu, společnost a umění existuje mnohem déle. Skutečná

gastronomie je náročné multidisciplinární umění zkoumající jídlo samotné spolu s jeho

kontextem, prezentací, čerstvostí a historií. I když je gastronomie běžně spojována s labužníky

a obžerstvím, je ve skutečnosti svou vlastní disciplínou. [1]

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí, první část je teoretická, druhá praktická a třetí

návrhová. Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezit a definovat klíčové pojmy spojené

s přípravou pokrmů v jedné nádobě. Dále zaměřit se na historii a specifika světových kuchyní.

V první kapitole teoretické části je stručně popsána historie gastronomie od dob řeckého a

ímského starověku. V další kapitole je vysvětleno, co to znamenají jídla připravovaná v jedné

nádobě a podrobněji specifikovaný pokrm eintopf. V dalších kapitolách jsou popsány světové

kuchyně, konkrétně francouzská, česká, italská a izraelská.

Cílem praktické části bylo zvolit vhodnou metodiku a zmapovat tradiční jídla připravovaná

v jedné nádobě (z různých etnik, regionů a zemí). Dále bylo za cíl prozkoumat prostřednictvím

ankety jejich oblibu a uplatnění v dnešní gastronomii. Tato část je rozdělená na analýzu

vybraných pokrmů připravovaných v jedné nádobě a analýzu znalosti a obliby vybraných

pokrmů pomocí internetové ankety. V první části byly do vymezeny pokrmy od každé země,

která byla popsána v teoretické části. U každého z pokrmů byla popsána přesná receptura. Další

kapitola praktické části bakalářské práce se zabývá analýzou internetové ankety, kdy bylo 100

respondentům položeno 12 uzavřených otázek, které měly za úkol zjistit oblibu vybraných

pokrmů za účelem jejich využitelnosti v současné gastronomii.

Cílem návrhové části bylo na základě komparace a vyhodnocení analytické části vybrat ta jídla,

která si získala nejvyšší oblibu. U těchto jídel byly vymezeny výhody a nevýhody při jejich

přípravě a jejich uplatnění v současné gastronomii.
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1 DEFINOVÁNÍ HLAVNÍCH POJMŮ

V teoretické části jsou vymezeny klíčové pojmy spojené s tématem bakalářské práce

zaměřené na pokrmy připravované v jedné nádobě. Gastronomie je praxe nebo umění výběru,

vaření a konzumace dobrého jídla. Kuchyně, anglicky ,,cuisine‘‘je styl vaření, který se

vyznačuje charakteristickými přísadami, technikami a pokrmy. Je obvykle spojen se

specifickou kulturou nebo zeměpisnou oblastí. Regionální tradice přípravy jídel, zvyky a

ingredience se často spojují a vytvářejí pokrmy jedinečné pro konkrétní region. Pokrm

v gastronomii je specifická příprava jídla a návod na přípravu pokrmu se nazývá receptura.

2 GASTRONOMIE
Gastronomie se vyvíjí po dlouhá staletí a stala se jednoznačně nedílnou součástí našich životů.

V 19. století kuchařské řemeslo povýšil na umění jeden z nejvýznamnějších gastronomů Marie-

Antoine Carême, který v té době působil jako cukrář a šéfkuchař. Hovořil o gastronomii jako o

určitém životním stylu a kuchaře nazval umělci. Do gastronomie přinesl spoustu inovací, které

se používají dodnes. [1]

Gastronomie zahrnuje objevování, ochutnávaní, prožívání, zkoumání, chápání a psaní o

přípravě jídla a senzorických kvalitách lidské výživy jako celku. Gastronomie také studuje, jak

se výživa propojuje se širší kulturou. Později se aplikace biologických a chemických poznatků

při vaření stala známou jako molekulární gastronomie. [2]

2.1 Historie gastronomie

Kulinářské umění samo o sobě je mezi námi již od chvíle, kdy člověk záměrně nebo náhodou

položit kus ulovené zvěři v blízkosti ohně, a tak zjistil, že mu upečené maso chutná více něž

syrové. [3]

Prvotní lidé vařili svá první tepelná jídla více než před 1,9 miliony lety. To bylo dlouho předtím,

než naši dávní předci opustili Afriku, aby kolonizovali svět. Nástup vaření byl jednou

z nejdůležitějších epizod v lidském příběhu, která našim předkům umožnila rozšířit jejich

jídelníček a získat z jídla více kalorií. Některé z nejpřesvědčivějších důkazů o lidském

používání ohně jsou datované do doby asi před 400 000 lety. Existují ale i starší nálezy, a to

včetně zbytků táborového ohně v Izraeli, který se datuje do doby před 790 000 lety. [4]
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2.1.1 Řecká a římská starověká gastronomie

Mezi potraviny konzumované ve starověkém Řecku patřila zelenina, luštěniny, ovoce, maso a

ryby. Maso se opékalo na rožni, peklo v pecích nebo vařilo v hrncích. Jídlo bylo slazeno medem

nebo přírodními hrozny. Víno, obiloviny a olivy tvořily základní kámen tradičního řeckého

zemědělství a stravy. Řekové a Římané jedli kaše, plástve, nákypy, a jehněčí maso. Jedli

převážně rukama, jen někdy používali nože a lžíce. [5]

Zatímco řecká kuchyně ovlivňovala a byla ovlivněna jinými kulturami, Řecko musí být na

prvním místě v řadách „fusion kuchyně“, kterou lze snadno vystopovat až do roku 350 před

naším letopočtem. Když Alexandr Veliký rozšířil dosah řecké říše z Evropy do Indie, byly do

řecké kuchyně absorbovány určité severní a východní vlivy. [6]

V roce 146 př. n. l. padlo Řecko do rukou Římanům, což vedlo k prolnutí římského vlivu do

řecké kuchyně. V roce 330 n. l. císař Konstantin přesunul hlavní město Římské říše do

Konstantinopole, čímž založil Byzantskou říši, která naopak v roce 1453 připadla Turkům a

zůstala součástí Osmanské říše téměř 400 let. Během té doby se pokrmy musely nazývat

tureckými názvy, tyto názvy dodnes zůstávají mnoha řeckým klasickým pokrmům. [6]

První kuchařku napsal řecký gurmán Archestratos v roce 330 př. n. l., což naznačuje, že vaření

bylo v řecké společnosti vždy důležité. Moderní kuchaři vděčí za tradici svého vysokého, bílého

kuchařského klobouku právě Řekům. Ve středověku totiž měli mnišští bratři, kteří připravovali

jídlo v řeckých pravoslavných klášterech, vysoké bílé klobouky, aby se odlišili od běžných

mnichů, kteří nosili velké černé klobouky. [6]

Vegetariánskou kuchyni lze do značné míry vysledovat k receptům, které pocházejí z Řecka.

Mnoho přísad používaných v moderní řecké kuchyni bylo v zemi až do středověku neznámých.

Patří mezi ně brambory, rajčata, špenát, banány a další. Tyto potraviny se do Řecka dostali až

po objevení Ameriky. [6]

3 POKRMY PŘIPRAVOVANÉ V JEDNÉ NÁDOBĚ

Většina kultur má svou verzi jídla z jednoho hrnce. Italové míchají krémová rizota, Španělé

svou výtečnou paellu a Francouzi například cassoulet. V angličtině bychom se s touto metodou

setkali pod názvem, „One-pot meal“. Tento název je určujícím faktorem celé techniky,

vyžaduje totiž pouze jeden hrnec. Tento hrnec může být wok, holandká trouba, pánev nebo

tagine. Vše je ale připraveno v jedné nádobě a smíchané chutě se spojují, aby vytvořily něco

mimořádného. [7]
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3.1 Eintopf

V České republice je nejznámější formou „jednohrncového“ pokrmu německý eintopf. Ten

často zahrnuje cibuli. Doslova to znamená „jeden hrnec“. Eintopf je německý guláš. Ačkoli

obvykle obsahuje maso i zeleninu, eintopf odkazuje spíše na způsob přípravy tohoto pokrmu

než na obsažené ingredience. Vzhledem k tomu, že přísady jsou tak flexibilní, umožňuje tento


[…]


v jednom hrnci, ale když se jedná o restaurační vaření, je lepší na jeho přípravu využít více

spotřebičů. Je to z toho důvodu, že maso, které se přidává do jakýchkoli omáček nebo gulášů,

je vždy lepší před jeho vařením zatáhnout ze všech stran na vysokém ohni. Tato technika se

dělá z toho důvodu, aby v mase zůstalo co nejvíce šťávy.

Guláš je na přípravu sice zdlouhavější, ale velmi jednoduchý. Jeho největší výhodou je, že se

ho dá uvařit velké množství a na jeho servis se už jen ohřeje a nabere. Využití guláše v současné
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gastronomii je prostý. Většina lidí mají guláš velmi rádi. Je tedy nejjednodušší guláš připravit

na jakékoliv akce, cateringy nebo trhy, kde se guláš může dopředu ohřát a udržovat jeho teplotu

v kotlících. Dá se podávat s knedlíkem, ale je výborný i jen s chlebem.
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ZÁVĚR

Když se jedná o Českou republiku, je nejlepším způsobem, jak uspět a zavděčit se většině

strávníkům, uvařit něco českého. I když se gastronomie v České republice v rámci posledních

let velmi posunula, stále jsou zde vidět dopady komunismu. Jídla, která se kdysi v restauracích

podávala, můžeme i dnes najít na jídelníčcích mnoha restaurací. Lidé v ČR si tato jídla

vychutnávají a jsou rádi, že za ně nemusí platit vysoké ceny.

V období posledních 20 let vzniklo v České republice i spousta italských restauracích, které ale

provozují Češi a nabídka se od pravé italské kuchyně velmi liší. Větším městům se ale tento

stereotyp „hodpodských“ restauracích vyhýbá. Samozřejmě se zde tyto podniky nachází, ale

spíše se lze setkat s novými podniky, které se snaží o moderní gastronomii. V centru města

tomu tak nebývá. Zde převažují restaurace s nabídkou českých jídel, ale za vysoké ceny, a to

z důvodu návštěv turistů.

V České republice je tedy těžší uspět s moderní a zážitkovou gastronomií, protože lidé si zde

často dají raději hospodský guláš a pivo. Pokud se ale pro takový podnik někdo rozhodne, je

lepší jeho lokalitu umístit v jednom z hlavních měst, a nebo si zařídit velikou reklamu a

hodnocení.

Když se jedná o přípravu pokrmů v jedné nádobě neboli anglicky one-pot meals, lze k tomu

využít nespočetně nástrojů. V dnešní době, ve které existuje například kuchyňský robot

Thermomix, je vaření jednoduchou a rychlou záležitostí. Tento přístroj umí nejen krájet a

mixovat, ale dá se v něm i vařit. Obsahuje i receptury a váhu. Tento robot tedy také spadá do

kategorie nástrojů, které se používají při vaření v jednom hrnci. Jediná jeho nevýhoda je jeho

cena, která se obvykle pohybuje kolem 35 – 40 tisíc Kč.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit oblibu vybraných pokrmů a určit jejich využitelnost

v současné gastronomii. Nejvyšší oblibu si podle internetové ankety získala jídla rizoto a guláš.

Pro guláš, jak již bylo řečeno, je v ČR využitelnost velmi vysoká. Tím, že tento pokrm znají

poměrně všichni obyvatelé, bez ohledu na věk, je jeho využití, ať už na v restauraci či na

cateringu smysluplné.

U rizota je využitelnost těžší. Tím, že si lidé často vaří doma a každý si svoje rizoto vytvoří

podle jeho chuti, může být těžké prosadit se zrovna s takovou nabídkou. Food truck, který byl
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navrhnutý by se dal využít na různých veletrzích, akcích, nebo jen tak na náměstí. Pro takový

byznys je potřeba mít dobrou reklamu, která přivede zákazníky.
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Příloha č. 1: Anketa pro bakalářskou práci

Anketa pro bakalářskou práci

Obliba a znalost určitých pokrmů

Dobrý den,

Jsem studentkou Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně a píšu bakalářskou práci na téma

Pokrmy připravované v jedné nádobě. Ráda bych vás požádala o vyplnění ankety, která zabere

několik minut. Všechna data budou pouze jako podklad pro mou bakalářskou práci. Všechny

údaje jsou anonymní.

1.) Vaříte si doma?

a.) Ano

b.) Ne

2.) Znáte pokrm Boeuf bourguignon?

a.) Ano

b.) Ne

3.) Které maso se podle vás dává do Boeuf bourguignon?

a.) Vepřové

b.) Hovězí

c.) Kuřecí

4.) Znáte pokrm minestrone?

a.) Ano

b.) Ne

5.) Co je podle vás minestrone za pokrm?

a.) Zeleninové ragú
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b.) Pomazánka

c.) Polévka

6.) Který z níže uvedených guláše máte nejraději?

a.) Segedínský guláš

b.) Vídeňský (klasický) guláš

c.) Buřtguláš

d.) Žádný

7.) Které z těchto pokrmů znáte?

a.) Ratatouille?

b.) Paella

c.) Šakšuka

d.) Risotto alla Milanese

e.) Boullabaise

8.) Který z těchto pokrmů máte nejraději?

a.) Guláš

b.) Boeuf bourguignon

c.) Ratatouille

d.) Rizoto

e.) Paella

f.) Šakšuka

9.) Kterou z těchto kuchyní preferujete?
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a.) Západní (např. francouzská)

b.) Jihoevropská (např. italská nebo španělská)

c.) Východní (např. izraelská)

d.) Česká kuchyně

10.) Jaké je vaše pohlaví?

a.) Muž

b.) Žena

11.) Jaký je váš věk?

a.) Napište číslo…

12.) Pracujete v oboru gastronomie?

a.) Ano

b.) Ne

Děkuji Vám za váš čas.