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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je sepsána na 60 stranách textu s využitím 37 literárních zdrojů.
Teoretická část srovnává přípravy pokrmů v jedné nádobě v evropských i světových
kuchyních. Je sepsána velice čtivě a zajímavě. Analytická část mapuje tradiční jídla
připravovaná v jednom hrnci a hodnotí možnosti uplatnění těchto pokrmů v současné
gastronomii. Poslední část práce shrnuje a diskutuje výsledky ankety zaměřené n a
oblíbenost a znalost pokrmů z jednoho hrnce. I tato část je zpracována pečlivě,
graficky názorně. Výsledky ankety jsou uplatněny i v návrhové části bakalářské
práce.

Celkové hodnotím bakalářskou práci jako velmi pěkně zpracovanou. Zvolené téma je
zajímavé, práce je vypracována svědomitě. Přesto se domnívám, že autorka mohla
jít více do podrobností, zaměřit pozornost i na asijskou kuchyni a téma více
rozpracovat.
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